














• Premiers appels d’offres en 2011 et 2013 (AO1&2),
avec des mises en service à compter de 2022 : ~3 GW

• Troisième appel d’offres (AO3) en 2019

• Depuis fin 2020 : 5 procédures lancées (AO4 à 8)
représentant 3,25 GW, dont 750 MW de projets flottants
(1 GW attribué en 2023).

• Des extensions identifiées (Sud-Bretagne, Méditerranée
et Oléron)

• Nécessité de planifier les futurs parcs pour donner de la
visibilité et avoir une approche intégrée des enjeux + de
lancer des procédures multi-GW.





Courant alternatif à 225 000 volts



•



•

•



•

•

•



•

•

•

•



•

•

•

•

•





•

•













•

•

•

•

•

•





• Présentation du projet
• Validation d’une aire d’étude

Première réunion 
plénière de concertation

• Présentation de la synthèse des enjeux
• Validation d’un parti de moindre impact     

( implantation des postes et fuseaux des 
liaisons électriques) 

Seconde réunion 
plénière de concertation

Réunion du 2 juin 2023

28 Février 2024

Demande Pétitionnaire RTE
Justification Technico-Economique de l’ensemble du projet 

(lignes et postes)
Validation ministérielle du 30/11/22

DUP ministérielles des lignes 225 kV en vue de
l’établissement des servitudes

(Etude d’impact et Enquête publique communes)
Instruction Préfet - Article R.323-6

Concertation 
préalable Fontaine



o Une concertation spécifique, placée sous l’autorité du préfet 
et du ministre de l’Énergie

o Une concertation distincte et complémentaire de la 
concertation post débat public.

o Des réunions associant les services de l’Etat, les élus, les 
chambres consulaires, les associations et le maître d’ouvrage

B

AB

A

B

A

A

A
B

A

3 DÉFINITION DES FUSEAUX/
IMPLANTATIONS
DE MOINDRE IMPACT

B

5 DÉFINITION DU TRACÉ/EMPLACEMENT
DE DÉTAIL (APO, PC)

6 CHANTIER

DÉTERMINATION
DE L’AIRE1 D’ÉTUDE

4 DÉFINITION DU TRACÉ/
EMPLACEMENT
DE PRINCIPE (DUP)

2 SYNTHÈSE DES ENJEUX
ENVIRONNEMENTAUX

B

1

2

Objectif
Réaliser une analyse technique, économique,
environnementale et réglementaire et de caractériser les
avantages et inconvénients de différentes options et
alternatives possibles.

Une concertation spécifique aux ouvrages de raccordement électrique 
et complémentaire à la concertation post débat public

Une démarche itérative



De la Zone d’étude 
Décidée par le premier ministre 

de mars 2022

Au parti de Moindre impact 
validé le 28 février 2024

A l’aire d’étude 
validée le 2 juin 2023















2022 2023                                                                            2024

















•

•

•

•



•

•

•





•

•

•



•
•



Etudes menées par RTE pour le raccordement



• Affiner la consistance technique, le coût et le planning du projet

• Définir de manière itérative le tracé des câbles, la profondeur d’ensouillage et le 
mode de protection cible, les fondations et le design du poste en mer, appuyer 
les demandes d’autorisation…

• Mutualisation d’une partie de ces prestations avec la DGEC, via le SHOM, Météo 
France, ou des prestataires privés achetés en commun

Géophysique
Etudes

météocéan

Hydro 
sédimentaire Géotechnique

Etudes UXO
Etude pêche

et navigation

Etudes aux 
atterrages

24



 Sur le parti de Moindre Impact retenu

 Par des observations terrain classiques ou innovantes

 Différents groupes étudiés

 Cycle biologique complet

 Respect du calendrier biologique des espèces



 Définition des effets prévisibles du projet

 Définition des mesures d’évitement / de réduction

 Détermination des incidences résiduelles

 Définition des mesures de compensation si nécessaire

Évitement  géographique
Évitement  technique

Évitement  temporel

Ensouillage

Adaptation du tracé du câble

Adaptation du calendrier des travaux

Mise en défend des zones naturelles

Franchissement en sous-oeuvre





o

o

o

o












